
 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 1 di 4 

Att.1523 del 14/02/2023 

 

 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DIRETTO DEL “SERVIZIO DI CONSULENZA E ASSISTENZA SISTEMISTICA 

CERTIFICATA OUTSOURCING” AI SENSI DELL’ART. 1, COMMA 2 LETT. A) DEL D.L. n. 76 

DEL 16 LUGLIO 2020, COME MODIFICATO DALL’ART. 51 DEL D.L. N. 77/2021 

CONVERTITO IN LEGGE 29/07/2021 N. - CIG 958826241C - DETERMINA A CONTRARRE 

ex art. 32, co. 2, del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 

Premesso che:  

la scrivente Stazione Appaltante TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI – TSA S.p.A. (P.IVA 

01857340549), Loc. Soccorso, Case Sparse, 107 MAGIONE (PG) ha espresso la necessità di 

acquisire un servizio tecnico di consulenza e di assistenza sistemistica certificata nel quadro del progetto 

di ammodernamento dell’infrastruttura informatica. 

 

Considerato che: 

per il conseguimento del fine indicato, l’affidamento de qua potrà comprendere l’eventuale fornitura 

di materiali ed attività suppletive necessari per la corretta integrazione ed efficientamento di quanto già 

a disposizione della scrivente Stazione appaltante; 

 

il presente affidamento si configura pertanto, ai sensi dell’articolo 28 comma 1 del D. Lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii., come affidamento misto di servizi e fornitura, con prevalenza di servizi. 

 

Rilevato che:  

l’art. 28 del D. L. 50/2016, al comma 5 stabilisce che, “Nel caso di contratti aventi ad oggetto appalti 

disciplinati dal presente codice […], le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori possono 

scegliere di aggiudicare appalti distinti per le parti distinti o di aggiudicare un appalto unico “. 

 

ai sensi del primo comma del citato articolo, “[…] nei contratti comprendenti in parte servizi ed in 

parte forniture, l’oggetto principale è determinato in base al valore stimato più elevato tra quelli dei 

rispettivi servizi o forniture”. 

 

Precisato che:  

ai sensi dell'art. 28 comma 1 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., l’affidamento ha per oggetto: 

- come prestazione principale: sia un’attività di consulenza sistemistica (livello expert) da parte di un 

incaricato che ricoprirà, in Outsourcing, anche le funzioni di responsabile dei servizi informatici; sia 

un’attività di assistenza sistemistica (livello specialist); 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 2 di 4 

- come prestazione secondaria: eventuali forniture di materiali necessari per la corretta integrazione 

della dotazione di Tsa S.p.a. e servizi ad esse collegati; 

 

Considerato che:  

il D.L. n. 77/2021, convertito in Legge 29/07/2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 

snellimento delle procedure”, nonché il D.L. n. 76 del 16/07/2020, convertito in legge 11/09/2020, n. 

120, “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, ed in particolare l’art. 1, comma 2, 

lett. a) il quale prevede che la Stazione Appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di 

forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro (centotrentanovemila/00) qualora l’atto di 

avvio della procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

 

il servizio di cui trattasi è di importo inferiore alla soglia di 139.000,00 euro (centotrentanovemila/00) 

e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in 

L. 11/09/2020, n. 120 e all’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito in L. 29/07/2021, n. 108. 

 

Rilevato che: 

che il RUP della suddetta procedura è il Direttore Generale di TSA S.p.A., Dott. Ing. Antonello 

Malucelli Att.1423; 

per l’affidamento in oggetto, anche in ottemperanza a quanto disposto dall’art. 3 della legge 13 

agosto 2010 n. 136, relativamente agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, è stato acquisito il 

seguente CIG: 958826241C. 

 

Dato Atto che: 

la scrivente Stazione appaltante procede con il presente affidamento in attesa di assumere una 

risorsa qualificata in pianta stabile; 

 

il servizio de qua, tuttavia, non può essere sottoposto a sospensioni od interruzioni che, ove 

occorrenti, determinerebbero il blocco delle attività di Tsa S.p.a. che si svolgono mediante l’utilizzo delle 

apparecchiature informatiche; 

 

per tale ragione è stata individuata la società P.C. SERVICE S.R.L. (P.IVA 02776660546); 

 

tale Operatore Economico ha fornito in precedenza un servizio analogo di ottimo livello con notevole 

soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, offrendo un 

prezzo adeguato di mercato;  

 

la scrivente Stazione Appaltante ha ritenuto di affidare il servizio di consulenza ed assistenza 

sistemistica certificata offerto dalla P.C. Service S.r.l. in ragione del grado di soddisfazione maturato sulla 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 3 di 4 

scorta dei pregressi affidamenti e, in particolare, in relazione ai gestionali già in uso in questa Stazione 

Appaltante al fine di dare uniformità al servizio già offerto; 

 

pertanto, tale Società è risultata, per le condizioni attuali interne, in grado di assicurare la continuità 

di questo servizio senza determinare interruzioni potenzialmente dannose per Tsa S.p.a. ed 

eccessivamente onerose. 

 

Valutata: 

 la congruità dell’offerta presentata dalla società P.C. SERVICE S.R.L. (P.IVA 02776660546) con le 

esigenze della scrivente Stazione appaltante, sia per la qualità del servizio offerto che in relazione della 

comprovata professionalità degli Operatori messi a disposizione, sia, infine, per l’immediata e pronta 

disponibilità di quanto necessario e ritenuto pertanto di procedere all’affidamento del servizio alle 

condizioni di cui all’offerta allegata agli atti. 

 

Dato atto che: 

l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11 settembre 2020, n. 120 ha stabilito che 

per gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) la Stazione appaltante ha la facoltà di 

procedere all’assegnazione dell’appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 

sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 

richiesti; 

 

il menzionato operatore economico ha dichiarato il possesso dei requisiti di ordine generale di cui 

all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

si procederà, attraverso il sistema AVCpass dell’ANAC, all’acquisizione dei documenti di comprova 

delle relative dichiarazioni rese dall’aggiudicatario ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e 

ss.mm.ii. 

 

Tutto ciò premesso, considerato, dato atto e ritenuto  

 

D E T E R M I N A  

 

1. di affidare il servizio di tecnico di consulenza e di assistenza sistemistica certificata nel quadro del 

progetto di ammodernamento dell’infrastruttura informatica, come meglio descritto in premessa, 

alla Società P.C. SERVICE S.R.L. (P.IVA 02776660546), con sede legale in Strada Settevalli 425/A – 

06129, Perugia (PG), per un importo complessivo stimato in € 38.300,00 (trentottomilatrecento/00), 

Iva esclusa, per un periodo presunto di 10 mesi;  

 



 

TRASIMENO SERVIZI AMBIENTALI TSA S.p.A. – Sede Legale: Case Sparse,107 Loc. Soccorso – 06063 Magione (PG) – 
N. Iscr. Registro Imprese Perugia PG-163846, CF e P.IVA 01857340549 – Capitale sociale 1.500.000,00 

Sito web: www.tsaweb.it - PEC: acquistitsa@legalmail.it - N. Verde: 800 23 91 95 
Pag. 4 di 4 

2. di riservarsi, per le ragioni sopra esposte, la facoltà di affidare alla predetta Società la fornitura di 

eventuali materiali ed attività suppletive necessarie per la corretta integrazione del servizio oggetto 

dell’odierna determina;   

 

3. di dare atto che il R.U.P. della suddetta procedura è il Dott. Ing. Antonello Malucelli, come da nomina 

Att. 1423; 

 

4. di dare atto che l’importo massimo complessivo della fornitura de qua risulta inferiore ad € 

139.000,00 (centotrentanovemila/00) e pertanto può essere affidato in via diretta ex art. 1, comma 

2, lett. a) del D.L. n. 76/2020, convertito in L. 11/09/2020, n. 120 e art. 51 del D.L. n. 77; 

 
5. di pubblicare il presente atto, ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., nella sezione 

“Amministrazione trasparente” del sito web di questa Azienda. 

 

 

 

 

Il Direttore Generale di TSA 

Dott. Ing. Antonello Malucelli 
firmato digitalmente 


